
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio  Biblioteca,  Beni  Culturali,  Archivio 
Storico e Giovani

DETERMINAZIONE N 952 del 08/09/2021

Oggetto:

MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RISERVATA A LIBRERIE  INDIPENDENTI  CON  CODICE 
ATECO  PRINCIPALE  47.61  DOMICILIATE  NELLA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI  FIRENZE 
FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI UNA LISTA DI LIBRERIE, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA  ALLA BIBLIOTECA COMUNALE  DI  EMPOLI  DI  LIBRI  E  ALTRI  DOCUMENTI 
MULTIMEDIALI - DECRETO DEL MINISTRO DELLA CULTURA N. 191 DEL 24 MAGGIO 2021

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n.  109 del 29/09/2019  con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “SERVIZI ALLA PERSONA”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, dott. Carlo Ghilli, Responsabile del 
Servizio Biblioteca,  Archivio,  Beni culturali,  formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai  sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

VISTO il decreto n. 191 del Ministro della cultura del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota
parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria
libraria”, registrato dalla Corte dei Conti il 15 giugno 2021 al n. 1951;

VISTO il Decreto n. 550/2021 del Direttore Generale della Direzione generale biblioteche e diritto d’autore 
del  Ministero  della  cultura  “Decreto  di  approvazione dell’elenco dei  beneficiari  della  misura prevista  dal  
decreto del Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo  
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 
destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”;

CONSIDERATO che  il  richiamato decreto  dirigenziale  n.  550/2021 assegna alla  Biblioteca  comunale  di 
Empoli € 9.204,87 per l’acquisto di libri presso librerie con sede nella città metropolitana di Firenze;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



CONSIDERATO che il richiamato decreto 191/2021 stabilisce all’art.2 comma 5 che <<Le risorse assegnate 
a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da effettuarsi per almeno 
il  settanta per cento presso almeno tre diverse librerie  con codice ATECO principale 47.61 presenti  sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca”

DATO ATTO che il richiamato Decreto ministeriale n. 191/2021 non stabilisce i criteri di affidamento della 
fornitura di libri da effettuare utilizzando i fondi ministeriali richiamati;

RITENUTO di  istruire  l’affidamento delle  forniture  in  oggetto  secondo i  principi  generali  di  economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza ex art.30 del  D.Lgs n.50/2016 (Codice degli appalti);

VISTA l’urgenza  dell’affidamento  e  la  necessaria  tempestività  della  fornitura  dettate  dalle  prescrizioni 
cronologiche del  richiamato decreto ministeriale 191/2021 che stabilisce che all’art.2 comma 6, che <<Le 
risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere spese entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da 
parte  della  Direzione  generale  Biblioteche  e  diritto  d’autore  e  devono  essere  rendicontate  entro  il  30  
novembre 2021>>.

DATO ATTO che il Servizio Biblioteca, Archivio e Beni culturali ha redatto apposito avviso di manifestazione 
di interesse finalizzata alla costituzione di una lista di librerie, riservata a librerie indipendenti con codice 
ATECO principale 47.61 domiciliate nella Città metropolitana di Firenze, per l’affidamento della fornitura alla 
biblioteca comunale di empoli di libri e altri documenti multimediali - decreto del ministro della cultura n. 191 
del 24 maggio 2021 (All.A);

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare l'avviso di  manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di una lista di 
librerie,  riservata a librerie indipendenti  con codice ATECO principale 47.61 domiciliate nella 
Città metropolitana di Firenze, per l’affidamento della fornitura alla biblioteca comunale di empoli 
di libri e altri documenti multimediali - decreto del ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 
2021 (All.A);

2. Di disporre la pubblicazione dell'Avviso in oggetto sul sito web istituzionale per consecutivi giorni 
7 (sette) a partire dalla data di approvazione del presente atto;

3. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 08/09/2021

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


